流動資産 52,400 65,710

非流動資産 336,521 312,836

 合計 388,921 378,546

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2024年3月31日)

当連結会計年度
(2025年3月31日)

銘柄

Silicon Carbide LLC 75,705 73,414

スズキ㈱ 30,090 29,986

㈱Synspective - 9,562

NOZOMI NETWORKS Inc. 2,260 8,362

東海旅客鉄道㈱ 14,542 7,474

その他 157,729 127,274

合計 280,326 256,072

9.　その他の金融資産

(1) その他の金融資産の内訳

　その他の金融資産の内訳は以下のとおりです。なお、株式及び出資金はその他の包括利益を通じて公正価

値で測定する金融資産、デリバティブ資産及び負債性金融商品は当期純利益を通じて公正価値で測定する金

融資産であり、未収入金、貸付金及びその他は償却原価で測定する金融資産です。

(2) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

　主として取引関係の維持・強化を目的として保有している株式及び出資金につき、その他の包括利益を通

じて公正価値で測定する金融資産に指定しています。

　主な銘柄及び公正価値は以下のとおりです。

　その他は多数の少額の銘柄により構成されています。

(注)　その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産に係る受取配当金は、「26.金融収益及び金融

費用」に記載しています。

- 127 -

(単位：百万円)

 前連結会計年度
(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

 当連結会計年度
(自　2024年4月 1日
　至　2025年3月31日)

公正価値 累積利得(△損失) 公正価値 累積利得(△損失)

173,238 125,370 45,110 20,048

(3) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の認識の中止

　当社及び連結子会社は、資産の効率化や取引関係の見直し等を目的として、その他の包括利益を通じて公

正価値で測定する金融資産の一部を売却すること等により、認識を中止しています。

　認識の中止時の公正価値及び税効果調整前の累積利得(△損失)は以下のとおりです。

　なお、認識の中止に伴い、その他の包括利益として認識していた累積利得(△損失)を利益剰余金へ振り替

えており、前連結会計年度及び当連結会計年度における税効果調整後の振替額は、それぞれ83,829百万円

(利益)、12,353百万円(利益)です。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2024年3月31日)

当連結会計年度
(2025年3月31日)

製品 558,954 555,341

仕掛品 394,469 395,054

原材料 300,070 294,564

合計 1,253,493 1,244,959

10.　棚卸資産

　棚卸資産の内訳は以下のとおりです。

　前連結会計年度及び当連結会計年度において費用として認識した棚卸資産の評価減の金額は、それぞれ

34,968百万円及び35,802百万円であり、連結損益計算書の「売上原価」に含まれています。

(単位：百万円)

土地
建物及び
構築物

機械装置及び
その他

建設仮勘定 合計

期首残高 111,867 483,708 229,866 70,872 896,313

取得 1,303 39,102 19,136 170,400 229,941

建設仮勘定からの振替 408 24,319 97,452 △122,179 －

減価償却費 △636 △65,230 △106,983 － △172,849

減損損失 △1,152 △2,825 △2,736 △415 △7,128

売却又は処分 △472 △3,881 △1,759 △34 △6,146

在外営業活動体の

換算差額
2,497 11,142 9,223 2,209 25,071

その他 15 △432 △448 △1,729 △2,594

期末残高 113,830 485,903 243,751 119,124 962,608

11.　有形固定資産

(1）有形固定資産の帳簿価額の増減及び取得原価、減価償却累計額及び減損損失累計額は以下のとおりです。

なお、これらにはリース契約に伴う使用権資産を含んでいます。

①　帳簿価額

前連結会計年度(自　2023年4月1日　至　2024年3月31日)

- 128 -

(単位：百万円)

土地
建物及び
構築物

機械装置及び
その他

建設仮勘定 合計

期首残高 113,830 485,903 243,751 119,124 962,608

取得 328 37,202 19,364 173,818 230,712

建設仮勘定からの振替 305 33,633 128,181 △162,119 －

減価償却費 △598 △69,846 △120,826 － △191,270

減損損失 △1,305 △2,040 △1,185 △1,665 △6,195

売却又は処分 △418 △2,497 △3,177 △631 △6,723

在外営業活動体の

換算差額
59 △1,370 829 △13 △495

連結除外による減少 △9,889 △18,480 △2,216 － △30,585

その他 827 1,494 266 △2,181 406

期末残高 103,139 463,999 264,987 126,333 958,458

(単位：百万円)

土地
建物及び
構築物

機械装置及び
その他

建設仮勘定 合計

前連結会計年度期首 117,811 1,126,901 2,266,565 71,988 3,583,265

前連結会計年度末 121,283 1,169,158 2,335,873 119,834 3,746,148

当連結会計年度末 110,682 1,163,114 2,360,724 128,154 3,762,674

(単位：百万円)

土地
建物及び
構築物

機械装置及び
その他

建設仮勘定 合計

前連結会計年度期首 5,944 643,193 2,036,699 1,116 2,686,952

前連結会計年度末 7,453 683,255 2,092,122 710 2,783,540

当連結会計年度末 7,543 699,115 2,095,737 1,821 2,804,216

(単位：百万円)

土地
建物及び
構築物

機械装置及び
その他

合計

前連結会計年度期首残高 10,866 105,552 9,761 126,179

前連結会計年度末 12,115 106,404 11,220 129,739

当連結会計年度末 9,658 98,338 11,774 119,770

当連結会計年度(自　2024年4月1日　至　2025年3月31日)

(注)　有形固定資産の減価償却費は、連結損益計算書の「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」に含まれ

ています。

②　取得原価

③　減価償却累計額及び減損損失累計額

(2）使用権資産

　使用権資産の帳簿価額は以下のとおりです。

　前連結会計年度及び当連結会計年度における、使用権資産の取得金額は42,133百万円及び39,982百万円で

す。また、前連結会計年度及び当連結会計年度における、使用権資産の減価償却費は、41,921百万円及び

44,839百万円です。減価償却費は、主に建物及び構築物から発生したものです。

- 129 -

(単位：百万円)

のれん ソフトウエア 顧客関連資産 その他 合計

期首残高 90,703 48,776 19,348 31,774 190,601

取得 － 26,459 － 6,888 33,347

企業結合による取得 1,259 － 281 226 1,766

償却費 － △19,681 △2,700 △5,599 △27,980

減損損失 △2,617 △73 － △2 △2,692

売却又は処分 － △250 － △10 △260

在外営業活動体の

換算差額
9,992 775 2,073 1,855 14,695

その他 89 1,855 － 443 2,387

期末残高 99,426 57,861 19,002 35,575 211,864

(単位：百万円)

のれん ソフトウエア 顧客関連資産 その他 合計

期首残高 99,426 57,861 19,002 35,575 211,864

取得 － 29,157 － 3,295 32,452

企業結合による取得 4,758 － 2,494 2,459 9,711

償却費 － △21,244 △2,928 △5,986 △30,158

減損損失 － △1,301 △1,303 △1,301 △3,905

売却又は処分 － △222 － △28 △250

在外営業活動体の

換算差額
61 26 112 △90 109

その他 402 290 － 891 1,583

期末残高 104,647 64,567 17,377 34,815 221,406

12.　のれん及び無形資産

のれん及び無形資産の帳簿価額の増減及び取得原価、償却累計額及び減損損失累計額は以下のとおりです。

(1)帳簿価額

前連結会計年度(自　2023年4月1日　至　2024年3月31日)

当連結会計年度(自　2024年4月1日　至　2025年3月31日)

(注)1　無形資産の償却費は、連結損益計算書の「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」に含まれていま

す。

2　のれん以外の無形資産のうち、前連結会計年度及び当連結会計年度において重要なものは、2015年12

月のデルクリマ社(現　三菱電機ハイドロニクス＆アイティークーリングシステムズ社)買収に伴い取

得したライフセグメントに含まれる空調・家電事業の顧客関連資産であり、前連結会計年度及び当連

結会計年度における帳簿価額と残存償却期間は、それぞれ9,424百万円(平均残存償却期間5年)及び

7,378百万円(平均残存償却期間4年)です。

- 130 -

(単位：百万円)

のれん ソフトウエア 顧客関連資産 その他 合計

前連結会計年度期首 91,741 152,380 41,409 68,346 353,876

前連結会計年度末 103,081 164,892 46,424 78,952 393,349

当連結会計年度末 108,302 177,090 48,868 83,116 417,376

(単位：百万円)

のれん ソフトウエア 顧客関連資産 その他 合計

前連結会計年度期首 1,038 103,604 22,061 36,572 163,275

前連結会計年度末 3,655 107,031 27,422 43,377 181,485

当連結会計年度末 3,655 112,523 31,491 48,301 195,970

(2)取得原価

(3)償却累計額及び減損損失累計額

　前連結会計年度及び当連結会計年度における研究開発費の金額は、それぞれ221,867百万円及び228,853百万

円です。

13.　減損損失

(1) 有形固定資産及び無形資産

　減損損失は連結損益計算書の「その他の損益(△損失)」に計上しています。

　前連結会計年度の内訳は、有形固定資産の減損7,128百万円、無形資産等の減損108百万円です。資産又は

資金生成単位の回収可能価額は、主として処分コスト控除後の公正価値に基づいています。なお、個別に重

要性のある減損損失はありません。

　当連結会計年度の内訳は、有形固定資産の減損6,195百万円、無形資産等の減損3,922百万円です。資産又

は資金生成単位の回収可能価額は、主として処分コスト控除後の公正価値に基づいています。なお、個別に

重要性のある減損損失はありません。

(2) のれん

　　減損損失は連結損益計算書の「その他の損益(△損失)」に計上しています。

　前連結会計年度において認識したのれんの減損損失は2,617百万円です。前連結会計年度末において、重

要なのれんが配分されている資金生成単位グループはライフセグメントに含まれる空調・家電事業及びビル

システム事業であり、配分されたのれんの帳簿価額はそれぞれ55,479百万円及び13,935百万円です。

[…]

(3) 残存履行義務に配分された取引価格

　前連結会計年度末における残存履行義務に配分された取引価格の合計金額は、2,321,679百万円です。当

社及び連結子会社は、この収益を主として履行義務の充足に応じて認識します。当該収益を計上すると見込

んだ期間は、2024年度から2050年度です。

　当連結会計年度末における残存履行義務に配分された取引価格の合計金額は、2,932,857百万円です。当

社及び連結子会社は、この収益を主として履行義務の充足に応じて認識します。当該収益を計上すると見込

んだ期間は、2025年度から2050年度です。

　当社及び連結子会社は、IFRS第15号第121項(a)の実務上の便法を適用し、当初の予想期間が1年以内の契

約については、残存履行義務に配分された取引価格の合計金額に含めていません。

- 145 -

(単位：百万円)

 前連結会計年度
(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

 当連結会計年度
(自　2024年4月 1日
　至　2025年3月31日)

土地売却益 26,733 1,049

減損損失 △9,853 △10,117

子会社売却益 － 23,826

25.　その他の損益(△損失)

　その他の損益(△損失)の主な内訳は以下のとおりです。

(単位：百万円)

 前連結会計年度
(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

 当連結会計年度
(自　2024年4月 1日
　至　2025年3月31日)

金融収益

受取配当金 10,901 8,081

受取利息 10,296 12,725

その他金融収益 3 28

 合計 21,200 20,834

金融費用

支払利息 7,672 6,929

為替差損(注) 3,996 6,842

その他金融費用 19 627

 合計 11,687 14,398

26.　金融収益及び金融費用

　金融収益及び金融費用の内訳は、以下のとおりです。なお、受取配当金はその他の包括利益を通じて公正価

値で測定する金融資産に係るものです。受取利息及び支払利息は、主に償却原価で測定される金融資産及び金

融負債に係るものです。

(注)　ヘッジ指定されていないデリバティブ評価損益は、為替差損に含めています。

- 146 -

(単位：百万円)

 前連結会計年度
(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

 当連結会計年度
(自　2024年4月 1日

　至　2025年3月31日)

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

当期純利益に振り替えられる

ことのない項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産の公正価値変動額

当期発生額 65,191 △21,158 44,033 △6,852 263 △6,589

当期純変動額 65,191 △21,158 44,033 △6,852 263 △6,589

確定給付制度の再測定

当期発生額 279,466 △85,290 194,176 41,895 △15,972 25,923

当期純変動額 279,466 △85,290 194,176 41,895 △15,972 25,923

持分法によるその他の包括利益

当期発生額 7,597 △2,317 5,280 5,644 △1,721 3,923

当期純変動額 7,597 △2,317 5,280 5,644 △1,721 3,923

当期純利益に振り替えられる

可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額

当期発生額 123,633 △107 123,526 △1,837 202 △1,635

当期純利益への組替調整額 － － － － － －

当期純変動額 123,633 △107 123,526 △1,837 202 △1,635

キャッシュ・フロー・ヘッジの

公正価値の純変動額

当期発生額 211 △68 143 285 △91 194

当期純利益への組替調整額 △343 109 △234 △189 60 △129

当期純変動額 △132 41 △91 96 △31 65

持分法によるその他の包括利益

当期発生額 7,711 △564 7,147 9,360 △851 8,509

当期純利益への組替調整額 74 － 74 － － －

当期純変動額 7,785 △564 7,221 9,360 △851 8,509

その他の包括利益(△損失) 483,540 △109,395 374,145 48,306 △18,110 30,196

27.　その他の包括利益

　その他の包括利益(△損失)の各項目別の当期発生額及び損益への組替調整額並びに税効果の影響は以下のと

おりです。

 前連結会計年度
(自　2023年4月 1日
　至　2024年3月31日)

 当連結会計年度
(自　2024年4月 1日
　至　2025年3月31日)

親会社株主に帰属する当期純利益 284,949百万円 324,084百万円

基本的平均発行済普通株式数 2,099,261,319株 2,081,513,231株

基本的1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益 135円74銭 155円70銭

希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益 135円74銭 155円70銭

28.　1株当たり利益

　基本的1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益及び希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益

は以下のとおりです。

(注)　役員報酬BIP信託口が保有する当社株式は、1株当たり親会社株主に帰属する当期純利益の計算上、平均

発行済普通株式の算定において控除する自己株式に含んでいます。(前連結会計年度1,814,572株、当連

結会計年度1,928,770株)

- 147 -

前連結会計年度
(2024年3月31日)

当連結会計年度
(2025年3月31日)

ROE 8.2％ 8.4％

借入金比率 3.9％ 3.4％